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SPRAWOZDANIA

Sprawozdanie 
z IV Sympozjum Jaskry Polskiego 
Towarzystwa Okulistycznego
Prof. dr hab. n. med. Ma ria Han na Ni żan kow ska

IV Sym po zjum Sek cji Ja skry PTO, któ re od by ło się w dniach od 
15 do 17 kwiet nia 2004 r. we Wro cła wiu, mia ło cha rak ter mię dzy-
na ro do wy. Ofi cjal ny mi ję zy ka mi ob rad by ły pol ski i an giel ski. Licz ba 
uczest ni ków z kra ju prze kro czy ła licz bę 800. Wzro sła tym ra zem do 
oko ło 50 osób licz ba go ści z kra jów są sied nich, za rów no ze Wscho-
du – z Li twy (Wil no), Bia ło ru si (Grod no, Mo hy lew), Ukra iny (Lwów) 
i Ro sji (Mo skwa), jak i z Za cho du – przede wszyst kim z Nie miec. 

Te ma ta mi głów ny mi Sym po zjum by ły tra dy cyj nie: pa to me cha-
nizm neu ro pa tii ja skro wej, po stę py le cze nia za cho waw cze go oraz 
po stę py chi rur gii ja skry. Zmie nio na zo sta ła na to miast for mu ła Sym-
po zjum, opar ta do tych czas na dwóch nur tach: za ma wia nych re fe ra-
tach pro gra mo wych i do nie sie niach ust nych zgła sza nych przez 
uczest ni ków. 

Tym ra zem uzna li śmy, że war tość na uko wo -d yda ktyc zna re fe ra-
tów pro gra mo wych przed sta wia nych bądź przez wy kła dow ców 
z głów nych ośrod ków glau ko ma to lo gicz nych w Pol sce, bądź przez 
wy bit nych eks per tów z Eu ro py i Sta nów Zjed no czo nych wy ma ga 
prze dłu że nia cza su prze zna czo ne go na po szcze gól ne wy stą pie nia 
oraz stwo rze nia moż li wo ści bez po śred niej dys ku sji po każ dym 
z nich. 

Pod ję li śmy za tem pró bę ta kie go roz wią za nia, któ re z jed nej 
stro ny po zwo li ło wszyst kim uczest ni kom na nie za kłó co ne śle dze nie 
głów ne go nur tu ob rad, a z dru giej umoż li wi ło pre zen ta cję zgło szo-

nych na Sym po zjum do nie sień za rów no w for mie pla ka to wej, jak 
i ich rów no cze sną pu bli ka cję dru kiem w nu me rze spe cjal nym „Kli ni-
ki Ocznej”. Ze szyt ten zo stał sfi nan so wa ny z opłat zjaz do wych 
i prze ka za ny uczest ni kom Sym po zjum wraz z kom ple tem ma te ria-
łów. Dzię ki wy ra że niu zgo dy przez ZG PTO i ze spół re dak cyj ny „Kli-
ni ki Ocznej” na re ali za cję te go po my słu P. T. au to rzy wzbo ga ci li swój 
do ro bek o li czą cą się pu bli ka cję, a po zo sta li uczest ni cy – o trwa ły 
i nie opóź nio ny w cza sie za pis tre ści tych wszyst kich pre zen ta cji, 
któ re zo sta ły przy go to wa ne do dru ku zgod nie z re gu la mi nem „Kli-
ni ki Ocznej”. 

Ce re mo nia otwar cia IV Sym po zjum wią za ła się z uho no ro wa-
niem pi szą cej te sło wa me da lem Opti me de glau co ma to lo gia 
me men ti „za szcze gól ne za słu gi w roz wo ju i pro pa go wa niu wie dzy 
o ja skrze” (ryc. 1). 

Lau da cję w imie niu ka pi tu ły me da lu wy gło si ła prof. He le na 
Ży gul ska -Mach z Col le gium Me dium Uni wer sy te tu Ja giel loń skie go. 

Wy kład in au gu ra cyj ny lau re at ki, no szą cy ty tuł „Dla cze go, je śli 
jest tak do brze, jest tak źle? ”, opie rał się na wy ni kach czte ro let nich 
ba dań epi de mio lo gicz nych ja skry i nad ci śnie nia oczne go, pro wa-
dzo nych w kli ni ce wro cław skiej na bli sko 5-t ysięc znej gru pie miesz-
kań ców Wro cła wia w wie ku 40-79 lat, wy bra nych w wy ni ku lo so-
wa nia war stwo we go, pro por cjo nal ne go we dług al go ryt mu opra co-
wa ne go przez GUS. 

Ryc. 1. Me dal Opti me de Glau co ma to lo gia Me ren ti 2004. 
Fig. 1. The Me dal Opti me de Glau co ma to lo gia Me ren ti 2004. 
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Dzię ki fir mie Pfi zer – spon so ro wi uro czy ste go otwar cia IV Sym-
po zjum Ja skry – część ar ty stycz ną sta no wi ło do sko na łe „Pia no -
show” w wy ko na niu Wal de ma ra Ma lic kie go, a część ga stro no micz-
ną – przy ję cie po wi tal ne w foy er Te atru Pol skie go, w gma chu, 
w któ rym to czy ły się ob ra dy ca łe go Sym po zjum (ryc. 2). 

Pierw szą se sję ple nar ną, po świę co ną pa to me cha ni zmo wi neu-
ro pa tii ja skro wej otwo rzył wy kład prof. Jo se fa Flam me ra z Ba zy lei 
o pa to fi zjo lo gii uszko dze nia ja skro we go, po czym prof. Jost B. Jo nas 
(Man n he im) mó wił o zmia nach mor fo lo gicz nych ner wu wzro ko we-
go, a prof. Ju ha ni Airak si nen (Oulu) przed sta wił nie zwy kle cie ka wą, 
pro wa dzo ną przez wie le lat do ku men ta cję fo to gra ficz ną po stę pu ją-
ce go za ni ku włó kien ner wo wych w roz wi ja ją cej się ja skrze pre pe ry-
me trycz nej. W tym kon tek ście prof. Bro ni sła wa Ko ra szew ska -M at u-
sze wska pod ję ła trud ny te mat dia gno sty ki ja skry mło dzień czej 
w okre sie pre pe ry me trycz nym. 

Wy ni ki ba dań re la cji prze pły wu wło śnicz ko we go i wy ni ków 
mor fo me rii tar czy ner wu wzro ko we go w ja skrze przed sta wi ła dr J. 
Ha ra zny, re pre zen tu ją ca gru pę ba da czy z uni wer sy te tów w Er lan-
gen i Man n he im, a wy ni ki ba dań wro cław skich – dr Agniesz ka 
Jam ro zy -Wi tko wska. 

Ro la ci śnie nia we wnątrz gał ko we go w neu ro pa tii ja skro wej oraz 
ro la ba dań nad le cze niem hi po to ni zu ją cym, mi strzow sko przed sta-
wio ne przez pro fe so rów A. Har ri sa (In dia na po lis), G. Spa etha (Fi la-
del fia) oraz W. Wie gan da (Ham burg), by ły wpro wa dze niem do 
na stęp ne go z te ma tów głów nych – po stę pów za cho waw cze go 
le cze nia ja skry (ryc. 3). 

W tym dzia le stra te gię le cze nia, za leż ną od czyn ni ków ry zy ka 
neu ro pa tii, omó wił prof. Ro man Goś, a prof. John Thy ges sen 
(Ko pen ha ga) przed sta wił no we za sa dy le cze nia far ma ko lo gicz ne go 
ogło szo ne w 2003 r. przez Eu ro pej skie To wa rzy stwo Ja skry. Wła sne 
po glą dy na wy bór le ku w za cho waw czym le cze niu ja skry by ły 

przed mio tem wy stą pie nia prof. M. Pro sta, 
a do świad cze nia kli nicz ne z ana lo ga mi pro sta glan-
dyn – re fe ra tu dr. Ste fa no Gan dol fie go z Par my. Prof. 
An drzej Stan kie wicz zre fe ro wał wy ni ki pol skich wie-
lo ośrod ko wych ba dań to le ran cji pre pa ra tu Ny olol 
Gel fir my No var tis Oph thal mics. 

Szcze gól nym ak cen tem pierw sze go dnia ob rad 
był wy kład prof. Geo r ge”a Spa etha w se sji spe cjal-
nej, za ty tu ło wa ny „Pra wi dło we roz po zna nie se kre-
tem efek tyw ne go le cze nia ja skry”. By ła to rze czy wi-
sta syn te za wie dzy wy traw ne go kli ni cy sty i do cie kli-
we go ba da cza, prag ma tycz nie przed sta wio na na 
uży tek każ de go oku li sty prak ty ka. 

Pierw szy dzień Sym po zjum za koń czył ban kiet 
spon so ro wa ny przez fir mę MSD, po któ rym „se nio-
rzy”, naj pierw za sia da ją cy do ko la cji w Sa li Ry cer-
skiej wro cław skie go ra tu sza, mie li moż li wość do łą-
cze nia do ży wio ło wej za ba wy po zo sta łych uczest ni-
ków, ba wią cych się przy licz nych sa mo ob słu go wych 
bu fe tach w sty lo wych wnę trzach ra tu szo wej Piw ni-
cy Świd nic kiej (ryc. 4). 

Dru gi dzień ob rad w ca ło ści był po świę co ny 
po stę pom w chi rur gicz nym le cze niu ja skry. Roz po-
czął go re fe rat prof. Ariad ny Gie re k-Ł api ńskiej i R. 
Lesz czyń skie go na te mat la se ro te ra pii w le cze niu 
ja skry. 

Chi rur gię ja skry wro dzo nej re pre zen to wa ły dwa 
wy kła dy: prof. Fran za Greh na i wsp. z Würzbur ga, mó wią cy o mo ni-
to ro wa niu sku tecz no ści za bie gu za po mo cą po mia rów dłu go ści 
osio wej gał ki ocznej, oraz prof. J. Czaj kow skie go i M. Dep czyń skiej, 
przed sta wia ją cy obec ny stan wie dzy na te mat ope ra cji prze to ko-
wych u dzie ci i mło dzie ży, po par ty wła sny mi do świad cze nia mi. 

Ryc. 2. Wi dok au dy to rium w cza sie uro czy sto ści otwar cia IV Sym po zjum Ja skry 15.04.2004 r. 
Od le wej sie dzą: P. T. Ju ha ni Airak si nen, Geo r ge Spa eth z żo ną, Ja cek J. Kań ski, Woj-
ciech Kar wa tow ski, Kry sty na Pe cold i Wan da Ro ma niuk. 

Fig. 2. View of au di to rium du ring the Ope ning Ce re mo ny of the IVth Po lish Glau co ma Sym-
po sium in Wro cław, 15.04.2004. The re are se ating from the left: Ju ha ni Airak si nen, 
Mrs & Mr Geo r ge Spa eth, Ja cek J. Kań ski, Woj ciech Kar wa tow ski, Kry sty na Pe cold and 
Wan da Ro ma niuk. 

Ryc. 3. Pre zy dium dru giej czę ści se sji, za ty tu ło wa nej „Pa to me cha nizm 
neu ro pa tii ja skro wej”. Od le wej sie dzą: prof. Zbi gniew Za gór ski 
(Lu blin, PL), prof. Alon Har ris (In dia na po lis, USA), prof. Wol fgang 
Wie gand (Ham burg, D) i prof. Kry sty na Cze cho wi cz-J ani cka (War-
sza wa, PL). 

Fig. 3. Cha ir men of the 2nd part of the Ses sion „Pa tho ge ne sis of glau co-
ma to us optic neu ro pa thy”. The re are se ating from the left: prof. 
Zbi gniew Za gór ski (Lu blin, PL), prof. Alon Har ris (In dia na po lis, 
USA), prof. Wol fgang Wie gand (Ham burg, D) and prof. Kry sty na 
Cze cho wi cz-J ani cka (War saw, PL). 
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Po ope ra cyj ne pro wa dze nie cho re go po tra be ku lek to mii, 
w szcze gól no ści ste ro wa nie pro ce sem bli zno wa ce nia po prze ciw ja-
skro wych ope ra cjach fil tra cyj nych me to da mi mo du la cji ak tyw no ści 
fi bro bla stów – mię dzy in ny mi te ra pią fo to dy na micz ną – zo sta ło 
przed sta wio ne przez dr. Sa lva to re Gri san tie go z Kli ni ki Uni wer sy tec-
kiej w Tübin gen. Te mat ten sze rzej oma wia li rów nież prof. Je rzy 
Sza flik i A. Za lew ska- Żm ije wska oraz dr Woj ciech Kar wa tow ski z Le i-
ce ster. Z ko lei prof. G. Spa eth z Fi la del fii pod kre ślał za le ty uży cia 
szwów re gu lo wa nych w aspek cie mi ni ma li za cji po wi kłań i po pra wy 
efek tu ope ra cyj ne go. 

Na te mat ope ra cji nie prze ni ka ją cych w ja skrze otwar te go ką ta 
na pod sta wie wła snych wy ni ków i ba dań pro spek tyw nych mó wi ła 

dr So ko lo vskaya z In sty tu tu Mi kro chi rur gii Oka S. N. Fio do ro wa 
w Mo skwie. 

Se sję po po łu dnio wą roz po czął wy kład prof. Kry sty ny Cze cho-
wi cz-J ani ckiej pt. „Kie dy na le ży pod jąć de cy zję o chi rur gicz nym 
le cze niu ja skry?” za le ca ją cy nie odwle ka nie le cze nia ope ra cyj ne go. 

MariaHannaniżankowska
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Ryc. 4. Wie czor ny ban kiet zor ga ni zo wa ny po pierw szym dniu ob rad dla 
wszyst kich uczest ni ków Sym po zjum w Piw ni cy Świd nic kiej wro-
cław skie go ra tu sza przez fir mę MSD. 

Fig. 4. Eve ning Re cep tion or ga ni zed by MSD after the 1th Day of the IVth 

Po lish Glau co ma Sym po sium for all its par ti ci pants in „Piw ni ca 
Świd nic ka” (Town Hall). 

Ryc. 5. Za koń cze nie IV Sym po zjum Ja skry. Prof. Kry sty na Pe cold – De le gat 
Za rzą du Głów ne go PTO na Wal ne Zgro ma dze nie Sek cji Ja skry 
po da je do wia do mo ści wy ni ki wy bo rów Za rzą du Sek cji na ka den-
cję 2004-2008. 

Fig. 5. Clo sing Ce re mo ny of the of the IVth Po lish Glau co ma Sym po sium 
in Wroc law. Prof. Kry sty na Pe cold, the De le ga te of the Bo ard of 
POS to the Elec tion Me eting of the GS, in forms abo ut the new elec-
ted Mem bers of the Glau co ma Sec tion Bo ard. 

Ryc. 6. Prof. Geo r ge Spa eth gra na for te pia nie dla ze bra nych na uro czy stej 
ko la cji, za my ka ją cej IV Sym po zjum Ja skry, w wy spo wym ple ne rze 
Ostro wa Tum skie go. 

Fig. 6. Prof. Geo r ge Spa eth MD play ing pia no in the gar den on the 
„Ostrów Tum ski” be fo re the Of fi cial Din ner clo sing the IVth Glau co-
ma Sym po sium in Wro cław. 

Ryc. 7. Wro cław ska ka te dra no cą 17.04.2004 r. 
Fig. 7. View of the Wroc law” Ca the dral at ni ght of the 17th of the April, 

2004. 
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Słusz ność tej te zy po twier dzał re fe rat P. Krzy ża now skiej i M. H. 
Ni żan kow skiej, któ ry na pod sta wie po nad 2-le tnich ob ser wa cji 
dwóch grup oczu – ze sła bo roz wi nię tą oraz z za awan so wa ną neu-
ro pa tią – wy ka zy wał, że po 50% ope ra cyj nym ob ni że niu cw. wy stę-
pu je nie tyl ko sta bi li za cja pro ce su cho ro bo we go – któ ra by ła ob ser-
wo wa na we wszyst kich oczach – ale tak że ma miej sce czę ścio wa, 
trwa ją ca przez dwa la ta ob ser wa cji, po pra wa sta nu mor fo lo gicz ne-
go i funk cjo nal ne go, któ rą wy ka za no jed nak je dy nie w gru pie 
z mniej szym wyj ścio wym za awan so wa niem neu ro pa tii. 

Ostat nia se sja by ła po świę co na za staw kom fil tru ją cym, któ rych 
za le ty i wa dy omó wił prof. Klaus Ru precht z Hom bur ga (Sa ra) w wy kła-
dzie in au gu ru ją cym se sję. Dr Ja ro sław Ma rek z kli ni ki wro cław skiej 
przed sta wił za sto so wa nie wsz cze pu dre nu ją ce go Ba erveld ta w ja skrze 
po ke ra to pla sty ce drą żą cej, a prof. K. U. Bartz -Sc hmidt – wy ni ki gru py 
ba daw czej z Tübin gen, po rów nu ją cej efek tyw ność dzia ła nia za staw ki 
Ah me da, wsz cze pia nej przez część pła ską cia ła rzę sko we go, z hi po to-
ni zu ją cym wy ni kiem re ti nek to mii. Z ko lei prof. J. Airak si nen z Oulu 
przed sta wiał wła sne do świad cze nia z wsz cze pem Mol te no. 

Na tym za koń czo no ob ra dy IV Sym po zjum Ja skry, a je go uczest-
ni cy zo sta li za pro sze ni na na stęp ne, V Sym po zjum Ja skry we Wro-
cła wiu w ro ku 2006. 

W go dzi nach po ran nych 17.04.2004 r. mia ło miej sce Wal ne 
Zgro ma dze nie Spra woz daw czo -W ybo rcze Człon ków Sek cji Ja skry 
PTO, w cza sie któ re go ustę pu ją cy Za rząd Sek cji otrzy mał ab so lu to-

rium. W gło so wa niu taj nym funk cję prze wod ni czą cej Za rzą du na 
na stęp ną ka den cję po wie rzo no pi szą cej te sło wa. Po zo sta li człon ko-
wie no wo wy bra ne go Za rzą du ukon sty tu owa li się na stę pu ją co: 
wi ce prze wod ni czą ca Sek cji Ja skry – prof. dr hab. Ariad na Gie re k-Ł api-
ń ska, se kre tarz – dr n. med. An na Tur no -Kr ęci cka, skarb nik – dr n. 
med. Ja ro sław Ma rek. Człon ka mi Za rzą du zo sta li: prof. dr hab. 
Ja nusz Czaj kow ski, prof. dr hab. Kry sty na Cze cho wi cz-J ani cka, prof. 
dr hab. Bro ni sła wa Ko ra szew ska -M at usze wska i dr n. med. Jo an na 
Wierz bow ska (ryc. 5). 

Wie czo rem, po za koń cze niu Sym po zjum fir ma Pfi zer za pro si ła 
wszyst kich wy kła dow ców, zna mie ni tych go ści i go spo da rzy na uro-
czy stą ko la cję, któ ra od by ła się w pięk nej Sa li Re cep cyj nej In sty tu tu 
Pa pie skie go na Ostro wie Tum skim. Wcze śniej, w scho dzą cym ta ra-
so wa to ku Od rze ogro dzie, go ście wi ta ni kie lisz kiem szam pa na 
mie li moż li wość słu cha nia pro fe so ra Geo r ge’a Spa etha gra ją ce go 
na for te pia nie na tle od bi ja ją cej się w wo dzie syl we ty sta re go Wro-
cła wia (ryc. 6). 

Je mu tak że or ga ni za to rzy za wdzię cza ją przy jem ność i sa tys fak-
cję wy słu cha nia wie lu za szczy ca ją cych ich stwier dzeń za war tych 
w uro czy stym to a ście wy gło szo nym pod czas ko la cji, któ rej cie pła 
at mos fe ra od po wia da ła uro ko wi miej sca. 

Wy cho dzą cych po ban kie cie że gna ły smu kłe wie że wro cław-
skiej ka te dry, za pra sza ją ce do spa ce ru po ta jem ni czych za uł kach 
wy spy… i do ry chłe go tu po wro tu (ryc. 7). 


